ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3771/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
verificação e reparo dos pisos danificados e ausentes no andar superior do Centreventos.

JUSTIFICATIVA:

A  presença  de  pisos  quebrados  e  a  falta  de  revestimento  em  algumas  áreas  do  andar
superior do Centreventos representam um risco significativo para a segurança de todos os
usuários. Essa condição irregular pode causar quedas, tropeços e acidentes graves tanto
para o público frequentador de eventos quanto para a equipe que trabalha no local. Além
do  risco  iminente  de  acidentes,  a  condição  atual  dos  pisos  compromete  a  estética  e  a
imagem  do  Centreventos,  um  importante  espaço  de  eventos  e  cultura  para  Itajaí.  Um
ambiente  com  infraestrutura  defasada  ou  danificada  pode  impactar  negativamente  a
experiência dos visitantes e a reputação do local, afetando a atração de novos eventos e a
satisfação dos usuários.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​